SCRIPTA

Numéro Scripta : 6303

Auteur(s) : Henri de Serquigny, fils de Robert [particulier]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1185-1227]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Henri de Serquigny, fils de Robert, fait savoir que, renonçant à ses prétentions, il a confirmé à l'abbaye Saint-Pierre de Préaux un pré situé à Toutainville, que son père avait vendu quatre marcs d'argent aux moines. De même, il a abandonné à l'abbaye les bottes que son père disait avoir en vertu de la coutume et de son fief sur l'église.

Tableau de la tradition

Éditions principales

- a. Delisle Léopold, Passy Louis, *Mémoires et notes de M. Auguste Le Prévost pour servir à l'histoire du département de l'Eure*, Évreux, Hérissey, 1862-1869, 3 vol., t. 3, p. 237.
- b. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° B201, p. 433.

Dissertation critique

Datation proposée par D. Rouet.

Texte établi d'après b

Sciant presentes et futuri quod ego Henricus, filius Roberti de Sarkigneio, concessi et presenti carta confirmavi Deo et ecclesie Sancti Petri de Pratellis et monachis ibidem Deo servientibus quoddam pratum apud Tustiniuillam, quod Robertus, pater meus, vendidit predictae ecclesie pro quatuor marcis argenti, habendum et tenendum in perpetua elemosina integre et plenarie, sicut pater meus illud tenuerat. Et omnem reclamationem, quam super prato illo faciebam, omnino remisit. Quasdam vero botas quas pater meus in predicta ecclesia de feodo et consuetudine se dicebat habere, omni remota reclamatione, eidem dimisi ecclesie. Et, ut hoc sit ratum et stabile, hujus scripti testimonio et sigilli mei munimine confirmavi.